

Số: 956 /KH-GDĐT

Nhà Bè, ngày 11 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổng vệ sinh triệt nơi sinh sản muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về việc tổng vệ sinh triệt nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2022,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổng vệ sinh triệt nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm chế sự gia tăng ca mắc và tử vong do sốt xuất huyết tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.

2. Yêu cầu

- Thực hiện tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.

- Truyền thông, hướng dẫn các biện pháp triệt nguồn sinh sản của muỗi sốt xuất huyết phù hợp với thực tiễn và khả thi.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện và xử phạt hoặc xử lý kỷ luật những cá nhân, tổ chức không thực hiện những biện pháp triệt nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết theo hướng dẫn của ngành Y tế.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện các biện pháp triệt nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết

1.1. Nguyên tắc chung

- Đối với các vật chứa nước có mục đích để phục vụ cho sinh hoạt: Đậy kín thùng, lu, chậu, hồ,... trữ nước khi không sử dụng; thay nước và súc rửa thường xuyên (bình bông, đĩa lót chậu kiểng, ly nước cúng, chậu nước gia cầm,...) hoặc thả cá bảy màu ăn lăng quăng (hòn non bộ, cây thủy sinh,...)

- Đối với các vật chứa nước không có mục đích sinh hoạt: Thu gom và loại bỏ ngay, hoặc nếu chưa có loại bỏ thì phải có biện pháp sắp xếp, che chắn, không để úng nước và phải loại bỏ ngay trong vòng 01 tuần.

1.2. Tại các cơ sở giáo dục

- Hiệu trưởng hoặc Chủ các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện những biện pháp triệt nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết tại đơn vị gồm:

- + Chọn ngày cố định trong tuần để tổng vệ sinh;

- + Truy tìm và loại bỏ nơi muỗi sinh sản tại cơ sở giáo dục;

- + Yêu cầu mỗi thành viên của đơn vị chấp hành việc bỏ rác đúng nơi quy định, không tích trữ nước, không tạo điều kiện cho muỗi đẻ trứng.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Y tế hoặc Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nơi trường trú đóng sẽ kiểm tra, giám sát việc thực hiện của đơn vị; nếu phát hiện lăng quăng tại đơn vị thì hướng dẫn các biện pháp xử lý và yêu cầu ký cam kết loại trừ lăng quăng. Trong lần kiểm tra sau nếu vẫn phát hiện lăng quăng sẽ thực hiện xử phạt hành chính theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP hoặc xử lý kỷ luật theo quy định.

2. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện và xử lý những cá nhân tổ chức không làm theo những biện pháp triệt nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch của các đơn vị trên địa bàn Huyện.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

- Trong tháng 7/2022 và tuần cuối tháng 9/2022; có thể kéo dài hơn tùy theo tình hình dịch bệnh.

- Cơ sở giáo dục thực hiện hàng tuần theo Kế hoạch của đơn vị.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai Kế hoạch đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.

- Tham mưu văn bản gửi các Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thực hiện xử phạt hành chính theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP đối với những cá nhân, tổ chức không làm theo những biện pháp triệt nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết (nếu có).

2. Các cơ sở giáo dục

- Hiệu trưởng hoặc Chủ các cơ sở giáo dục chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên tăng cường các hoạt động tổng vệ sinh triệt nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết tại cơ sở.

- Tổ chức truyền thông đến phụ huynh, học sinh biết đường lây truyền bệnh dịch; đặc biệt đối với bệnh sốt xuất huyết có biện pháp phòng, chống hữu ích nhất là diệt muỗi, phòng chống bị muỗi đốt, thường xuyên diệt muỗi, lăng quăng tại nhà.

Trên đây là Kế hoạch tổng vệ sinh triệt nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện (*Đính kèm Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 06/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè*)./. *Oanh*

Nơi nhận:

- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Các cơ sở giáo dục ngoài công lập;
- Lưu: VT. *ngav*



Lê Thị Oanh



ỦY BAN NHÂN DÂN
GIÁO DỤC HUYỆN NHÀ BÈ
PHÒNG GIAO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC

Hướng dẫn biện pháp diệt muỗi, lăng quăng phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết

(Đính kèm Kế hoạch số 956 /KH-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2022
của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè)

Hãy dành 15 phút mỗi tuần để tự kiểm tra vật chứa nước; vệ sinh môi trường và loại bỏ vật chứa nước tại nhà, nơi làm việc đúng cách nhằm triệt tiêu nơi sinh sản của muỗi.

Các biện pháp diệt muỗi: vọt diệt muỗi, bình xịt muỗi; phát hoang bụi rậm; nhà cửa phải thông thoáng; phối hợp, mở cửa cho các cộng tác viên y tế phun hóa chất diệt muỗi bên trong nhà, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp... khi có yêu cầu.

Các biện pháp để muỗi không vào đẻ trứng:

- Trong nhà và xung quanh nhà, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp... phải thu gom rác thải giao cho đơn vị xử lý; loại bỏ vật phế thải còn tái sử dụng hoặc chưa kịp giao cho đơn vị xử lý thì phải có biện pháp che chắn tránh nước ú đọng.

- Lật úp các dụng cụ chứa nước (xô, lọ, chai cũ,...) khi không dùng đến, tròng hợp đáy vật chứa nước lõm có khả năng đọng nước mưa thì dùng thiết bị bằng phẳng để lén tránh nước ú đọng;

- Cọ rửa và thay nước lọ hoa, chén nước cúng ít nhất 01 lần/tuần, dọn dẹp mái hiên, máng xối tránh ú nước mưa, vệ sinh cống rãnh thông thoát...

- Dụng cụ chứa nước sạch để sinh hoạt khi không dùng đến phải đậy nắp kín để tránh muỗi đẻ trứng.

- Đối với cây thuỷ sinh nên thay nước thường xuyên, hoặc có thể thả cá để diệt lăng quăng.

- Tập trung xử lý đối với các vật chứa nước không mong muốn (chất thải sinh hoạt như vỏ hộp cơm, ly nhựa, vỏ xe thải, mảnh vỡ bình hoa...) cần phải thu gom xử lý ngay; đối với các vật chứa đang sử dụng có khả năng ú đọng nước có thể bỏ cát, muối, xà phòng... để không cho muỗi đẻ trứng.

- Bỏ muối hoặc vôi bột hoặc xà phòng... vào chén kê chân kê (tủ) để cho muỗi không vào đẻ trứng (lưu ý không dùng dầu nhớt thải để diệt lăng quăng vì nguy cơ gây ô nhiễm môi trường).

Khi phát hiện vật chứa nước có lăng quăng thì phải đổ bỏ ngay và xử lý vật chứa nước đúng cách.

Không vứt rác thải bừa bãi ra môi trường nhằm hạn chế tối đa vật chứa nước.

Đối với các công trình xây dựng: phải sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp; các phế thải không sử dụng phải thu gom giao cho đơn vị xử lý; đảm bảo không có vật chứa úr đọng nước làm nơi sinh sản của muỗi; các vật chứa nước sinh hoạt phải có nắp đậy kín; hệ thống thoát nước phải khơi thông tránh úr đọng nước; trường hợp hệ thống nước thải sinh hoạt úr đọng chưa thoát nước thì có thể bỏ muối/ vôi bột/ xà phòng....vào nhằm không cho muỗi vào đẻ trứng.

Các khu vực/điểm kinh doanh cây cảnh: thu gom rác thải giao cho đơn vị thu gom xử lý; không vứt thải bỏ các vỏ bình/chậu... có khả năng úr đọng nước làm nơi đẻ trứng của muỗi; đối với các cây cảnh thuỷ sinh thì có thể thả cá ăn lăng quăng; đối với các vật chứa đang sử dụng (đè lót chậu...) có khả năng úr đọng nước có thể bỏ cát, muối, xà phòng... để không cho muỗi đẻ trứng.

Các cơ sở/điểm tập kết vỏ xe: thu gom rác thải giao cho đơn vị thu gom xử lý; sắp xếp vỏ xe, phế thải gọn gàng, ngăn nắp, tạo mái che bắc tránh úr đọng nước trong vỏ bánh xe và rãnh úr đọng nước của các bạt che./. On